
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06845
 Del: 28/08/2013
 Esecutivo da: 28/08/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Rinnovo Convenzione CIAO Onlus per attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale 
esterna, ex detenuti, soggetti marginali per il periodo settembre-ottobre 2013.

ZN 29; 
CdC: 672; 
Voce: 3720
Attività: (Ciao Servizi) ; 
Beneficiario 8104
CIG: Z850B325FA

la Po Inclusione Sociale

   
PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013, il Bilancio Triennale 2013/15 e la relazione previsionale  
e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008"

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e  
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa 
“Inclusione  Sociale”,  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  specificando  le  funzioni  gestionali  
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a  
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di  
dipendenza da sostanze;

CONSIDERATO il Piano Integrato di Salute 2008-2010, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
n°43/2009,  prorogato  con  delibera  SDS  n.  7  del  30.6.11,  che  ha  esteso  la  sua  vigenza,  in  attesa  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06845



dell’approvazione del nuovo Piano Regionale Sociale e Sanitario, con il Piano Attuativo 2011 approvato 
dalla Giunta della Società della Salute di Firenze con delibera n. 10 del 30 giugno 2011, con particolare 
riferimento a quanto indicato nella parte 5.2.14 “Il carcere e la salute”;

CONSIDERATO che  nel  PEG/PDO 2012 è  prevista  l’attività  di  Informazione,  ascolto,  orientamento  e 
sostegno sociale e lavorativo di detenuti e marginali;

RILEVATO che le modalità di affidamento trovano applicazione nell’art. 7 della Legge 266/1991 “Legge 
Quadro sul Volontariato”; negli  artt.  nn. 10-12-13 della Legge Regionale n. 28/1993 “Norme relative ai  
rapporti delle organizzazioni di volontariato con la Regione, gli Enti Locali e altri Enti Pubblici, ecc.”; nella  
Legge n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed 
in particolare all’art. 1 (sussidiarietà) e all’art. 5 (servizi alla persona), nel D.P.C.M. 30 Marzo 2001, nonché  
nella Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 199/2001 (All. 1 – p. 3 convenzioni) e nella  
L.R. n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela e i diritti di cittadinanza sociale”; negli 
artt. 7 e 30 della Legge 383/2000;

CONSIDERATO che  dal 1.7.2009 fino alla data al 30.6.2012 è stata in vigore una  Convenzione tra il  
Comune di Firenze e l’Associazione CIAO – ONLUS  per lo svolgimento di attività a favore di detenuti,  
persone in esecuzione penale esterna, ex detenuti e soggetti marginali,  che tale Convenzione ha avuto la sua 
scadenza triennale  al  30.06.2012 e che è  stata  proseguita  con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  6502 del  
29.06.2012 e n.7434 del 26.07.2012 fino al 30.09.2012;

VISTA la Determinazione Dirigenziale 8963 del 1.10.2012 con cui è stata rinnovata la Convenzione tra il  
Comune di Firenze e l’Associazione  CIAO – Onlus, per proseguire l’ attività a favore di detenuti, persone in  
esecuzione penale esterna, ex detenuti, soggetti marginali per il  periodo Ottobre 2012 - Giugno 2013 e che 
all’art. 12 (Durata della Convenzione) detta Convenzione prevede la possibilità di prosecuzioni annuali con  
apposito provvedimento;

VISTA la Determinazione Dirigenziale 5048 del 18/06/2013 con cui è stato ritenuto opportuno, al fine di  
dare continuità al servizio di proseguire l’ attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, 
ex detenuti, soggetti marginali per il  periodo luglio-agosto 2013

RITENUTO,  al  fine  di  non  interrompere  il  servizio,  di  proseguire  il  rapporto  convenzionale  per  la 
realizzazione delle attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex detenuti e soggetti  
marginali, per il periodo  settembre- ottobre 2013;

VISTA la nota n° 125239 del 12.08.2013 allegata quale parte integrante del presente atto ,  con cui la PO 
Inclusione Sociale chiede all’Associazione CIAO – ONLUS  l’assenso alla prosecuzione della convenzione 
in oggetto, agli stessi termini e condizioni, per il periodo in oggetto, sottoscritta dall’associazione stessa per 
accettazione; 

RITENUTO  OPPORTUNO  approvare  la  prosecuzione  della  convenzione  tra  il  Comune  di  Firenze  e 
l’Associazione CIAO – ONLUS per la realizzazione delle attività a favore di detenuti, persone in esecuzione 
penale esterna, ex detenuti, soggetti marginali, per il periodo settembre dicembre 2013 ed il conseguente 
l’impegno di spesa di € 6.413,33 = ritenuto congruo a favore dell’Associazione CIAO – ONLUS sul capito 
42122 per l’anno 2013;

VISTO  l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’ art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06845



1. di  approvare la prosecuzione della convenzione con  l’Associazione  CIAO – ONLUS per la 
realizzazione di attività a favore di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex detenuti, 
soggetti marginali, per il periodo da settembre a ottobre 2013;

2. di assumere l’impegno di spesa di  € 6.413,33 =, sul capitolo 42122, fuori campo IVA ai sensi 
dell’art.  8  L.  266/91,  a  favore  dell’Associazione CIAO – ONLUS (cod.   ben.  8104),  per  il 
periodo da settembre a ottobre 2013,   

3. CIG n. Z850B325FA

ALLEGATI INTEGRANTI

- DISPONIBILITÀ SET OTT

Firenze, lì 28/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Verna

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42122 0 13/005235 00 6413,33

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06845



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06845


